謹 賀 新 年

新春にあたり、皆様の本年のご多幸を心よりご祈念申し上げます。

昨年は元日に発生した能登半島地震、9 月に発生した奥能登豪雨災害により、石川県

を中心に大きな被害がもたらされました。全国では震度 5 以上の地震が頻発した他、西

日本を中心に赤潮、台風による被害も発生するなど、自然災害が相次いだ一年でした。

被害にあわれた皆様には、心よりお見舞い申し上げますとともに、一日も早い復旧・復

興をお祈り申し上げます。

今年はぎょさいの制度改正に向けた取り組みが行われます。また、積立ぷらす(収入安

定対策事業)についても、「クロマグロ下げ止め特例」および「養殖版積立ぷらすの特例」

を段階的に廃止する方針となっており、これからのぎょさい・積立ぷらすにとって重要

な一年となります。

漁業を取り巻く環境が目まぐるしく変化する中で、漁業共済・積立ぷらすも変革の時

期を迎えておりますが、漁業経営のセーフティーネットとしての役割を果たせますよう

共済団体一丸となって取り組んで参りますので、関係各位の変わらぬご支援とご協力を

よろしくお願い申し上げます。

令和 6 年度の加入実績（12 月末累計） （単位：百万円）

本年度 前年度 前年比 本年度 前年度 前年比

漁 獲 共 済 220,909 220,947 100% 17,201 16,765 103%

養 殖 共 済 227,581 224,851 101% 8,957 8,701 103%

特 定 養 殖 共 済 105,102 99,579 106% 3,654 3,522 104%

漁 業 施 設 共 済 19,117 18,590 103%

地 域 共 済 11,194 10,120 111%

合 計 583,902 574,087 102% 29,811 28,988 103%

区 分
共済金額 漁業者積立額